
                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea cererii de finantare şi a cheltuielilor aferente pentru investiţia  

„Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, Comuna Tarcea” 

 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea, în calitate de inițiator 

al proiectului de hotărâre și Raportul de specialitate al Compartimentului Financiar contabil,  

    Recunoscând necesitatea şi oportunitatea creșterii gradului de participare la nivelul educaţiei 

timpurii şi învăţământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a 

sistemului, prin realizarea obiectivului de investiţii intitulat „Extindere și modernizare Școala cu 

clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, Comuna Tarcea”, 

 Cunoscând prevederile Ghidului Specific de accesare a fondurilor în cadrul apelului de 

proiecte nr. POR/10/2017/10/10.1b Axa prioritară 10, Prioritatea de investiții 10.1, conform cărora 

unul dintre documentele obligatorii la momentul contractării cererii de finanțare este hotărârea 

consiliului local privind aprobarea cererii de finantare şi a cheltuielilor aferente pentru investiţia 

„Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, Comuna Tarcea”, 

 Văzând avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare și 

agricultură din cadrul Consiliului Local al Comunei Tarcea,  

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. d), alin.(7) lit.a), art. 139 alin. (1) coroborat 

cu art. 5 lit. ee) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă cererea de finanțare „Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, 

sat Galoșpetreu, Comuna Tarcea”, în vederea finanţării acesteia în cadrul apelului de proiecte nr. 

POR/10/2017/10/10.1b Axa prioritară 10, Prioritatea de investiții 10.1. 

 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Extindere și modernizare Școala cu 

clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, Comuna Tarcea” în cuantum de 4.477.440,01 lei (inclusiv TVA), 

din care valoarea totală eligibilă 4.159.848,35 lei (inclusiv TVA) și valoarea totală neeligibilă 

317.591,66 lei (inclusiv TVA). 

 

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect de 317.591,66 lei (TVA inclus) reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2 % din valoarea 

eligibilă a proiectului, în cuantum de 83.196,97 lei lei (TVA inclus), reprezentând cofinanțarea 

proiectului „Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, Comuna 

Tarcea”, în total sumă de 400.788,63 lei (TVA inclus). 

 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei 

Tarcea. 

 

 



                                                                                      
 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al Comunei Tarcea, cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor; 

  - Primarului Comunei Tarcea, 

  - Compartimentului Financiar-Contabil, 

  - Compartimentului Achiziții publice, 

  - Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Nord-Vest,  

- La dosar, 

  - Se aduce la cunoștință publică. 

 

    

  

  

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Kerezsi Attila-Sandor   Secretarul general al Comunei Tarcea,  

      Băican Elisabeta  

 

 

 

Nr.23 din 26.03.2020 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din cei  10 

consilieri prezenţi   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL CUNEI    T A R C E A 

 

P R O I E C T       D E     H O T Ă R Â R E   

privind aprobarea cererii de finantare şi a cheltuielilor aferente pentru investiţia  

„Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, Comuna Tarcea” 

 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea, în calitate de inițiator 

al proiectului de hotărâre și Raportul de specialitate al Compartimentului Financiar contabil,  

    Recunoscând necesitatea şi oportunitatea creșterii gradului de participare la nivelul educaţiei 

timpurii şi învăţământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a 

sistemului, prin realizarea obiectivului de investiţii intitulat „Extindere și modernizare Școala cu 

clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, Comuna Tarcea”, 

 Cunoscând prevederile Ghidului Specific de accesare a fondurilor în cadrul apelului de 

proiecte nr. POR/10/2017/10/10.1b Axa prioritară 10, Prioritatea de investiții 10.1, conform cărora 

unul dintre documentele obligatorii la momentul contractării cererii de finanțare este hotărârea 

consiliului local privind aprobarea cererii de finantare şi a cheltuielilor aferente pentru investiţia 

„Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, Comuna Tarcea”, 

 Văzând avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare și 

agricultură din cadrul Consiliului Local al Comunei Tarcea,  

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. d), alin.(7) lit.a), art. 139 alin. (1) coroborat 

cu art. 5 lit. ee) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

PRIMARUL COMUNEI TARCEA PROPUNE URMĂTORUL 

P R O I E C T : 

 

Art. 1. Se aprobă cererea de finanțare „Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, 

sat Galoșpetreu, Comuna Tarcea”, în vederea finanţării acesteia în cadrul apelului de proiecte nr. 

POR/10/2017/10/10.1b Axa prioritară 10, Prioritatea de investiții 10.1. 

 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Extindere și modernizare Școala cu 

clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, Comuna Tarcea” în cuantum de 4.477.440,01 lei (inclusiv TVA), 

din care valoarea totală eligibilă 4.159.848,35 lei (inclusiv TVA) și valoarea totală neeligibilă 

317.591,66 lei (inclusiv TVA). 

 

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect de 317.591,66 lei (TVA inclus) reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2 % din valoarea 

eligibilă a proiectului, în cuantum de 83.196,97 lei lei (TVA inclus), reprezentând cofinanțarea 

proiectului „Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, Comuna 

Tarcea”, în total sumă de 400.788,63 lei (TVA inclus). 

 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei 

Tarcea. 

 

 

 



                                                                                      
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al Comunei Tarcea, cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor; 

  - Primarului Comunei Tarcea, 

  - Compartimentului Financiar-Contabil, 

  - Compartimentului Achiziții publice, 

  - Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Nord-Vest,  

- La dosar, 

  - Se aduce la cunoștință publică. 

 

  

  

 

    Iniţiator,   Avizat pentru legalitate, 

Primar,     Secretar general al UAT,  

Bordas Carol    Băican Elisabeta  

 

 

 

Nr.6 din 20.03.2020 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

Nr.47 din 20.03.2020 

 

 

R E F E R A T     D E     A P R O B A R E 

Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea cererii de finantare şi a cheltuielilor 

aferente pentru investiţia „Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, 

Comuna Tarcea” 

 

Programul Operaţional Regional 2014-2020 (POR), a permis, în cadrul „Axei prioritare 10 

Îmbunătățirea infrastructurii educaționale”, „Prioritatea de investiții 10.1 Investițiile în educație, și  

formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de competențe și învățare pe tot 

parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare”, depunerea de proiecte 

pentru construcția/ reabilitarea/ modernizarea/ extinderea/ echiparea infrastructurii educaţionale 

pentru învățământul general obligatoriu (şcoli I-VIII, inclusiv nivelul clasei pregătitoare). 

Un solicitant / beneficiar, după caz, a putut obţine finanţare nerambursabilă cu respectarea 

condiţiilor de eligibilitate ale solicitantului şi investiţiei. 

Potrivit prevederilor de la capitolului 5, subcapitolul 5.3.2 din Ghidul Solicitantului,  unul 

dintre documentele obligatorii care trebuie ataşate la momentul contractării cererii de finanțare este 

hotărârea consiliului local de aprobare a cererii de finantare şi a cheltuielilor aferente pentru 

investiţia „EXTINDERE SI MODERNIZARE SCOALA CU CLASELE I-VIII, SAT 

GALOSPETREU, COMUNA TARCEA”. 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. d), alin.(7) lit.a), art. 139 alin. (1) coroborat 

cu art. 5 lit. ee) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 

PROPUN 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

 

 

 Adoptarea proiectului de hotărâre  privind aprobarea cererii de finantare şi a 

cheltuielilor aferente pentru investiţia „Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat 

Galoșpetreu, Comuna Tarcea”. 

 

 

 

            Primar, 

Bordas Carol 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA  T A R C E A 

Nr.48  din 20.03.2020 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea cererii de finantare şi a cheltuielilor 

aferente pentru investiţia „Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, 

Comuna Tarcea” 

 

 

Programul Operaţional Regional 2014-2020 (POR), a permis, în cadrul „Axei prioritare 10 

Îmbunătățirea infrastructurii educaționale”, „Prioritatea de investiții 10.1 Investițiile în educație, și  

formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de competențe și învățare pe tot 

parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare”, depunerea de proiecte 

pentru construcția/ reabilitarea/ modernizarea/ extinderea/ echiparea infrastructurii educaţionale 

pentru învățământul general obligatoriu (şcoli I-VIII, inclusiv nivelul clasei pregătitoare). 

Un solicitant / beneficiar, după caz, a putut obţine finanţare nerambursabilă cu respectarea 

condiţiilor de eligibilitate ale solicitantului şi investiţiei. 

Potrivit prevederilor de la capitolului 5, subcapitolul 5.3.2 din Ghidul Solicitantului,  unul 

dintre documentele obligatorii care trebuie ataşate la momentul contractării cererii de finanțare este 

hotărârea consiliului local de aprobare a cererii de finantare şi a cheltuielilor aferente pentru 

investiţia „EXTINDERE SI MODERNIZARE SCOALA CU CLASELE I-VIII, SAT 

GALOSPETREU, COMUNA TARCEA”. 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. d), alin.(7) lit.a), art. 139 alin. (1) coroborat 

cu art. 5 lit. ee)din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

  

 

PROPUN 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

 

 Adoptarea proiectului de hotărâre  privind aprobarea cererii de finantare şi a 

cheltuielilor aferente pentru investiţia „Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat 

Galoșpetreu, Comuna Tarcea”. 

       

 

            Intocmit  

        Inspector, 

        Sipos Eva 

 

 

 



                                                                                      
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

Comisia de specialitate pentru activităţi  

economico-financiare și agricultură 

Nr.27 din 26.03.2020 

 

 

R A P O R T    D E     A V I Z A R E 

 

Referitor la proiectul de hotărâre  privind aprobarea cererii de finantare şi a cheltuielilor 

aferente pentru investiţia „Extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, 

Comuna Tarcea”. 

 

 

       Comisia de specialitate pentru activităţi economico-financiare și agricultură, întrunită 

în şedinţa de lucru, astăzi  26.03.2020,  a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind aprobarea 

cererii de finantare şi a cheltuielilor aferente pentru investiţia „Extindere și modernizare 

Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu, Comuna Tarcea”. 

 

Iniţiatorul proiectului de hotărâre a prezentat :     

- Proiectul de hotărâre cu nr.6 din 20.03.2020; 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea cu nr.47 din 20.03.2020; 

- Raportul de specialitate  înregistrat cu nr.48 din 20.03.2020; 

 

Faţă de cele arătate mai sus, în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) 

lit. a) si lit. b), art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 5 lit. ee) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 Comisia acordă               AVIZ  FAVORABIL pentru  ADOPTAREA  proiectului de hotărâre   

 

 

și propune prezentarea în plenul consiliului local, spre dezbatere şi analiză în vederea adoptării 

hotărârii de aprobare. 

 

 

         Președinte                                                                             

                                                                     Contrasemnează Secretar comisie 

Koka Iuliu-Emeric    Radu Iosif - Gheorghe 

__________________   __________________ 

 
Nr.membri comisie 5 

Nr.membri prezenți 4 

Nr.membri absenți 0 

Voturi pentru 4 

Voturi împotrivă 0 

Abțineri   0 
Absent nemotivat dl.Nagy Tiberiu 


